un'altra che fu pubblicata dal Lagomarsini fra le lettere del Poggiano. Tanto la lettera quanto l'orazione vennero poi ristampate dall'autore nel 1579, in una raccolta intitolata « Opuscula varia »: e fu buona ventura; perchè se è ormai rara l'edizione degli « Opuscula » la prima ed originale si può quasi considerare perduta. La lettera poi al Card. De Nobili fu tradotta nel secolo scorso dal Campanella e pubblicata dal sac. Paolo Rebuffo, del Seminario di Genova, il quale la dedicava ad alcuni sacerdoti novelli.

(1) *Biblioteca volante*, Venezia, Albrizzi, 1735, vol. II, 326.

(2) Il Lagomarsino nota di non aver visto stampata altro che la seconda edita dal Blado. Cfr. IULII POGIANI, *Epistulae et orationes collectae a HYER. LAGOMARSINO*, Romae, 1756, vol. I, epist. VI, p. 13.

(3) *Giornale Ligustico*, vol. IX, p. 206, 207.

eletto invece il Cardinale Giampietro Caraffa, col nome di Paolo IV; e anche presso di lui è da credere che il Foglietta avesse saputo prepararsi un buon terreno, poichè ne ebbe protezione ed onori quanto il suo cuore poteva desiderare.

Infatti non solo egli lo creò referendario (1), ma gli fu deferente al punto da interporre, per fargli cosa grata, la sua pontificale autorità in favore del fratello Paolo, console per la repubblica di Ragusa in Roma, il quale per le sollecitazioni di uomini malevoli e procaccianti sembrava correre il rischio di venire soppiantato nell'ufficio.

A prova di ciò possiamo recare il documento seguente (2):

Dilectis filiis Rectori et Consilio Reipublice Ragusinae Paulus PP. IV.

Dilecti filii salutem et Apostolicam benedictionem. A nonnullis qui in hac urbe versantur praestantibus viris dignisque potissimum quibus fidem habeamus, et in rebus quas possumus gratificemur, Dilectus Filius Paulus Cattaneus Foglietta, civis genuensis quem anno superiore in eadem civitate Nationis vestrae consulem creavistis, adeo nobis laudatus et commendatus fuit ut summopere eum in Domino diligimus (sic). Quamobrem cum ab eisdem affirmetur esse in praesenti nonnullos qui potius ut suo desiderio satisfaciant, quam nobis in eo quidquam amplius vel honoris vel commodi allaturi sint, diligenter procurent ut in eius loco alius sufficiatur. A vobis autem novum consulem nisi quid forte adsit culpae, nunquam in viventis sed in demortui locum fieri solere. Et si non plane intelligimus, quantinam vestra intersit, fiantne an secus huiusmodi commutationes, cum tamen illud nobis persuadeamus longe majorem tum vestrae omnium constantiae, tum hominis, qui iam, ut putamus, bene de vobis est meritis, honoris quam eorum rationem esse habituros, qui sua apud vos gratia et auctoritate in alterius damnnum atque ignominia abuti non dubitant. Tanto vos maiore fiducia, his litteris hortari in Domino ac requirere volumus ut si alioquin is vobis hac rebus vestris eam fidem atque id officium praestat, quod ipsum consulatus munus, vestrumque in illum collatum